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Dzia³dowska Spó³ka MK INWESTYCJE S.J. nabiera tempa i rozpoczyna jeszcze w tym roku budowê drugiego budynku. 

Jakoœæ i wykonanie mo¿na sprawdziæ w pierwszym ju¿ powsta³ym bloku. Serdecznie zapraszamy do zapoznania siê 

z ofert¹ mieszkaniow¹, jak¹ ma do zaoferowania Deweloper o wieloletnim doœwiadczeniu w bran¿y budowlanej!
2 2- mieszkania od 34,55m  do 62,77m

- komórka lokatorska gratis do mieszkania

- dwie cichobie¿ne windy w budynku

- mieszkania z w³asnymi ogródkami prywatnymi na kondygnacji parteru,

   na wy¿szych piêtrach przestronne balkony

- osiedle monitorowane

- mieszkania z wideofonami

- przy budynkach si³ownia zewnêtrzna, plac zabaw oraz wyj¹tkowa architektura i zieleñ

- doskona³a lokalizacja blisko szkó³, apteki, basenu, przystanku autobusowego, koœcio³a

To tylko czêœæ wymienionych atutów nowoczesnego osiedla przy ul. Koszarowej. Poznaj wiêcej i zainwestuj w swoim mieœcie.

Biuro Sprzeda¿y Mieszkañ: 
ul. M³awska 3, 87-500 Rypin

biuro@mkinwestycje.com
www.mkinwestycje.com

Kontakt: 533 725 494

R E K L A M A

Całą akcję zorganizowa-
li: wicestarosta Piotr Czarnec-
ki i poseł na Sejm RP Mariusz 

Kałużny. Drzewka podarowało 
Nadleśnictwo Golub-Dobrzyń. 
W czwartek 16 grudnia w miej-

scach wyznaczonych przez gmi-
ny Brzuze i Wąpielsk pojawiły 
się świeżo ścięte jodły. Przy-

jechali również organizatorzy 
całego przedsięwzięcia, by móc 
osobiście je przekazać na ręce 
kierowniczek brzuskiego i ry-
pińskiego GOPS-u.

W gminie Brzuze odebrała 
je Grażyna Pietrkiewicz, któ-
rej towarzyszyli pracownicy 
ośrodka oraz wójt Jan Koprow-
ski. – Bardzo dziękuję wszyst-
kim pracownikom Nadleśnictwa 
Golub-Dobrzyń i nadleśnicze-
mu Robertowi Paciorkowi za 
ich szlachetny gest. Wyjątkowa 
atmosfera świąt Bożego Naro-
dzenia powoduje, że wszyscy 
pragniemy, by w każdym domu 
były one radosne – powiedział 
nam Piotr Czarnecki.

– Drzewka w pierwszej ko-
lejności trafią do rodzin, w któ-

rych jest niepełnosprawne dziec-
ko i do samotnych seniorów 
z niskimi dochodami. Choinki 
zostaną przez nas dostarczone 
do ich domów wraz ze świątecz-
nymi życzeniami – wyjaśniła 
szefowa GOPS-u w Brzuzem.

Kilka osób przyszło odebrać 
jodełki osobiście. – To wyjątko-
wy dar dla niepełnosprawnego 
dziecka. Synek na święta czeka 
cały rok, będzie mógł się cie-
szyć z ładnej i pachnącej choin-
ki, a ja za zaoszczędzone dzięki 
temu pieniądze mam dodatko-
we środki na prezenty dla mo-
ich pociech – tłumaczyła mama 
autystycznego 13-latka.

Tekst i fot.
(jd)
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RYPIN/GMINA RYPIN  Funkcjonariusze pionu kryminalnego Komendy Powiatowej Policji w Rypinie pra-
cowali nad sprawą kradzieży 400 litrów oleju napędowego ze zbiornika paliwowego ciężarowej scanii. Do 
zdarzenia doszło w nocy z 3 na 4 grudnia na terenie gminy Rypin

„Mafia paliwowa” spod Rypina rozbita

Policjanci ustalili, że spraw-
cami może być dwóch mieszkań-
ców Rypina, a łupy przechowują 
w  garażu na terenie powiatu 
brodnickiego. Obaj mężczyź-
ni byli też podejrzewani o  inne 
włamania. W  oparciu o  zebra-
ne informacje nocą 15 grudnia 
rypińscy kryminalni odwiedzili 
posesję w powiecie brodnickim, 

na której miała się znajdować 
tzw. dziupla. Na miejscu zasta-
li dwóch wytypowanych męż-
czyzn oraz przedmioty pocho-
dzące z  różnych włamań. Były 
to elektronarzędzia, olej na-
pędowy oraz sprzęt służący do 
kradzieży. Mężczyźni trafili do 
policyjnego aresztu.

Ponadto policjanci ustalili 

trzeciego ze sprawców włamań 
i  kradzieży oraz osobę, która 
kupowała łupy od przestępców. 
Ci mężczyźni również zostali za-
trzymani. Podczas przeszukań 
funkcjonariusze odzyskali skra-
dzione części samochodowe.

26 grudnia czterem męż-
czyznom zostały przedstawione 
zarzuty karne. Dwóch z nich: 25- 

i  18-latek usłyszało ich osiem, 
trzeci – 18-letni młodzieniec 
dwa. Działania złodziei polega-
ły głównie na spuszczaniu ole-
ju z  zaparkowanych pojazdów. 
Przestępstw dopuszczali się na 
terenie powiatu rypińskiego, 
golubsko-dobrzyńskiego, lip-
nowskiego i  brodnickiego od 
września tego roku. Straty, któ-

re spowodowali, wynoszą blisko 
30.000 zł.

Przestępcom grozi do 15 lat 
więzienia. Czwarty z  zatrzyma-
nych 31-letni mężczyzna usły-
szał zarzut paserstwa, za co 
może posiedzieć nawet 5 lat. 
Sprawa jest rozwojowa.

(jd), fot. KPP Rypin

Rypin

Pijany kierowca groził 
policjantowi
W środę 15 grudnia pokrzepiony alkoholem 40-letni mieszkaniec Rypina posta-
nowił z samego rana urządzić sobie przejażdżkę samochodem. Przeszkodził mu 
w tym pewien obywatel, który zawiadomił o planach mężczyzny patrol policji.

Funkcjonariusze natych-
miast podjęli interwencję i uda-
li się we wskazane miejsce. Po 
godzinie 8.00 zauważyli opisa-

ny pojazd, więc go zatrzymali. 
Po sprawdzeniu stanu trzeź-
wości okazało się, że kierowca 
miał ponad promil alkoholu we 

krwi. Policjanci zatrzymali mu 
prawo jazdy i sporządzili doku-
mentację procesową. Rutynowe 
czynności mundurowych nie 
spodobały się mężczyźnie.

Po kilku godzinach, któ-
re upłynęły od zdarzenia, za-
czął wydzwaniać pod numer 
służbowego telefonu jednego 
z  funkcjonariuszy, grożąc mu 
pobiciem. Następnie przyszedł 
do komendy policji, informując 
stróża prawa, że na niego czeka. 
W związku z groźbami karalny-
mi kierowanymi pod adresem 
funkcjonariusza 40-latek został 
zatrzymany i  trafił do aresztu, 
w którym czeka. Wprawdzie nie 
na policjanta, ale na sprawę są-
dową. Grozi mu do 2 lat więzie-
nia i wysoka grzywna.

( jd), fot. ilustracyjne

Powiat

Stypendia dla uczniów
Powiat Rypiński poinformował o przyznaniu sty-
pendiów Jana Pawła II uczniom, którzy są laureata-
mi konkursów i olimpiad na szczeblu wojewódzkim, 
centralnym i międzynarodowym oraz osiągają dobre 
wyniki w nauce i zachowaniu. 

W  środę 15 grudnia w  sie-
dzibie Starostwa Powiatowego 
w  Rypinie zostały wręczone li-
sty gratulacyjne młodym lu-
dziom, którzy nagrody finan-
sowe otrzymali. Fundatorami 
stypendiów w  części są radni 
powiatowi: Krzysztof Cegłow-
ski, Piotr Czarnecki, Jacek Fur-
man, Jagoda Grajkowska, Maciej 
Grzybowski, Monika Kalinow-
ska, Ziemowit Kłosowski, Le-

szek Krajnik, Piotr Makowski, 
Barbara Nowakowska, Han-
na Pawlak, Paweł Sobierajski, 
Krzysztof Szalkowski i  Rafał 
Zglinicki. Pozostałe środki po-
chodzą z  budżetu starostwa. 
Beneficjentami zostało ośmio-
ro uczniów z  Zespołu Szkół nr 
1, Zespołu Szkół nr 2 i  Zespołu 
Szkół nr 3.

( jd), fot. Powiat Rypiński
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POWIAT  Członkinie kół gospodyń wiejskich z naszego powiatu 
nie dość, że dobrze gotują, to mają w sobie wiele dobroci. Ich 
udział w akcji Szlachetna Paczka tylko to potwierdza

Szlachetny gest 
pań z KGW

O G Ł O S Z E N I E

Głównym celem tego ogólno-
polskiego projektu społecznego 
jest materialna i mentalna pomoc 
rodzinom i osobom znajdującym 
się w  trudnej sytuacji życiowej. 
Organizacyjnie opiera się na pra-
cy wolontariuszy i  darczyńców, 
którzy pomagają rodzinom w po-
trzebie. Wolontariusze szukają 
rodzin i pracują z nimi. Darczyń-
cy przygotowują dedykowaną po-
moc.

W  tym roku do tego grona 
dołączyły panie z  KGW: Gulbiny, 
Kiełpiny, Kotowy, Nadróż, Pół-
wiesk Mały, Długie, Starorypin 

Prywatny-Iwany, Świeżawy, Trą-
bin-Rumunki, Lasoty, Piskorczyn, 
Pręczki, Przywitowo. Wspólnie 
z członkami Stowarzyszenia Roz-
woju Ziemi Dobrzyńskiej udało 
się przygotować kilkanaście pa-
czek.

– Wszyscy przyłożyli się do 
zadania, dzięki czemu uzbierali-
śmy ogromną liczbę rzeczy, którą 
zapakowaliśmy w  13 paczek. Na-
szą pomoc skierowaliśmy do 70-
letniego pana Stanisława, którego 
obdarowaliśmy licznymi prezen-
tami. Wśród nich znalazły się: 
robot kuchenny, kurtka zimowa, 

środki czystości, żywność, węgiel. 
Pamiętajmy, że kiedy pomagamy 
innym, pomagamy sobie, ponie-
waż dobro, które dajemy, zawsze 
do nas wraca – uważa Marzena 
Łukowska, prezes Stowarzyszenia 
Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej.

Panie z  KGW oraz członko-
wie stowarzyszenia mogli liczyć 
na pomoc wiceminister rolnictwa 
i  rozwoju wsi oraz pełnomocni-
ka rządu ds. lokalnych inicjatyw 
społecznych Anny Gembickiej. 
Posłanka znana jest ze wspiera-
nia wielu inicjatyw i szlachetnych 
akcji.

– Życzę wszystkim mieszkań-
com naszego regionu ciepłych, 
zdrowych i  bezpiecznych chwil 
spędzonych w rodzinnym gronie. 
Niech ten szczególny czas upłynie 
w  radosnej atmosferze, a  troski 
dnia codziennego odejdą na dal-
szy plan. Życzę, aby nadchodzący 
rok był pełen nadziei, nowych 
perspektyw i  spełnionych ma-
rzeń – mówi wiceminister Anna 
Gembicka.

(AdWo), 
fot. nadesłane

Powiat

Kompleksowe wsparcie 
dla mieszkańców
Powiatowe Centrum Edukacyjno-Społeczne powsta-
nie przy ulicy Mławskiej 54 w Rypinie, gdzie od wielu 
lat znajduje się budynek Domu Dziecka im. Janusza 
Korczaka.

Utworzenie kompleksowego 
Centrum pomoże mieszkańcom, 
którzy chcieliby skorzystać z wie-
lu usług i inicjatyw, mających po-
prawić ich warunki socjalne, wy-
chowawcze i  edukacyjne. Całość 
prac związanych z jego utworze-
niem wyniesie około 24 mln zło-
tych, a w jego skład wejdą:

1. Wspomniany wcześniej Dom 
Dziecka im. Janusza Korczaka, 
którego ostatni remont wyniósł 
prawie milion złotych. Istnieje on 
już prawie 60 lat. Znajduje się tu 
oprócz gmachu głównego, w któ-
rym mieszkają dzieci, budynek 
magazynowo-mieszkalny, garaże 
oraz zabudowania gospodarcze.

2. Nowa szkoła dla Zespołu 
Szkół nr 5 wraz z halą sportową, 
której koszt wyniesie ponad 14 
mln złotych. Pozyskane wsparcie 
to 5,5 mln złotych z  Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
Dzięki realizacji tej inwestycji 
dzieci niepełnosprawne będą mo-
gły uczyć się w nowoczesnej i do-
stosowanej do ich potrzeb szko-
le, tym samym znajdą po wielu 
latach swoje edukacyjne lokum. 
Będzie to nowoczesny dwupiętro-
wy budynek o powierzchni ponad 
3 tys. metrów, wraz z halą sporto-
wą, który przygotowany zostanie 
dla 220 wychowanków.

3. Placówka Opiekuńczo-Wy-
chowawcza Typu Specjalistyczno-
Terapeutycznego wraz z  wielo-
funkcyjnym boiskiem, której koszt 
budowy wyniósł 4,6 mln złotych, 
a otrzymane wsparcie ze środków 
unijnych to ponad 3,4 mln zło-
tych. Obiekt o 800 metrach kwa-
dratowych przystosowany jest 
dla 14 młodych podopiecznych. 
Każdy z nich może rozwijać swoje 
pasje i umiejętności np. w sali do-
świadczania świata, czy poprzez 

terapię behawioralno-poznawczą. 
Podopieczni mogą brać udział 
w specjalnie przygotowanych za-
jęciach, które prowadzone są pod 
okiem specjalistów.

4. Dzienny Dom Pobytu „Se-
nior+”, na którego budowę, za-
kup samochodu, dostosowanie 
do użytku oraz funkcjonowanie 
pozyskano prawie 1,7 mln złotych 
ze środków unijnych oraz 300 tys. 
złotych z  rządowego programu 
„Senior+”. W  tej placówce 39 se-
niorów może spędzać bezpłatnie 
swój czas wolny. W  środku znaj-
duje się sala rehabilitacyjna, czy-
telnia oraz dwa pokoje użytkowe. 
Obiekt został przystosowany tak-
że dla osób niepełnosprawnych. 
Dzięki temu seniorzy mogą we 
wzajemnej integracji przeżywać 
jesień życia.

5. Poradnia Psychologicz-
no-Pedagogiczna, której koszt 
remontu wyniesie ponad milion 
złotych. Zostanie ona przenie-
siona z ulicy Dworcowej na ulicę 
Mławską. Jest to placówka oświa-
towa, udzielająca pomocy dzie-
ciom od urodzenia do ukończenia 
edukacji w  szkole ponadpodsta-
wowej. Prowadzi działalność 
diagnostyczną, terapeutyczną, 
profilaktyczną, wychowawczą, 
doradczą i psychoedukacyjną.

6. Odnowione parki, któ-
rych koszt rewitalizacji wyniesie 
45 tys. złotych. Powiat rypiński 
otrzymał z  Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w  Toruniu 30 
tys. złotych na zagospodarowanie 
terenów zielonych i zakup drzew 
i  krzewów oraz 15 tys. złotych 
z  Nadleśnictwa Skrwilna na mo-
dernizację dwóch parków.

(red),
fot. ilustracyjne
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GMINA ROGOWO  Niektórzy swoje zainteresowania przekuwają w pasje. Miejscem gdzie można się reali-
zować jest także szkoła

Uczniowie z pasją

R E K L A M A

Do Zespołu Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego im. Zie-
mi Dobrzyńskiej uczęszczają 
uczniowie, którzy pasjonują 
się sportem, rysunkiem, grają 
na instrumentach muzycznych 
czy zajmują się hodowlą drobiu 
ozdobnego. Aleksander Bejger 
jest uczniem klasy II technikum 
mechanizacji rolnictwa i  agrot-
roniki.

– Głównym gatunkiem są 
kury, ale w  przyszłości do ho-
dowli chciałbym wprowadzić 
również gęsi rasowe. Hoduję 
rasy takie jak: Karzełek kochin 
i  Brahma w  kilku odmianach 
barwnych. Posiadam ptaki z Ru-
munii, Turcji, Niemiec, Belgii. 
Kury hoduję od pięciu lat. Po-

czątkowo były to kury towaro-
we. Po odwiedzeniu przeze mnie 
wystawy z ozdobnymi zwierzę-
tami moja przygoda zaczęła się 
na dobre. Brałem udział w  kil-
ku wystawach drobiu ozdob-
nego. Obecnie posiadam około 
30 sztuk drobiu. Są to stada 
rozpłodowe. Latem ilość pta-
ków dochodzi do 150-200 sztuk 
– opowiada uczeń Aleksander 
Bejger.

Dla Olka wybór szkoły nie 
był problemem, ponieważ inte-
resuje się rolnictwem, a  szcze-
gólnie hodowlą drobiu. Wkrótce 
będzie miał on możliwość po-
szerzenia swojej wiedzy przez 
udział w  webinarium. Szkoła 
otrzymała zaproszenie do wzię-

cia udziału w  otwartych semi-
nariach popularno-naukowych, 
dotyczących szeroko pojętej 
problematyki chowu i  hodowli 
drobiu, w  tym również drobiu 
ozdobnego. Kierunek, który 
wybrał pozwala realizować mu 
również  zainteresowania zwią-
zane z  maszynami i  sprzętem 
rolniczym. Szkoła wspiera Olka 
w  jego pasji, dając możliwość 
zaprezentowania swojej wiedzy. 

– Mechanizacja rolnictwa 
to nie tylko nauka ale również 
pasja. Uczeń przygotował dla 
kolegów prezentację na temat 
działania i  obsługi kombajnu 
do zbioru buraków ROPA Tiger 
6. Olek jest zafascynowany tą 
maszyną i  w  przyszłości chce  

zdobyć uprawnienia operatora 
tego sprzętu. Cieszymy się, że 
w  naszej szkole nauka nie jest 
przykrym obowiązkiem – mówi 
Łukasz Paliński, nauczyciel 
przedmiotów zawodowych.

Swoje zainteresowania 
w  szkole rozwija też Paulina 
Wiśniewska, uczennica klasy III 
technikum architektury krajo-
brazu. Dla Pauliny wybór szkoły 
również nie był trudny. Swoją 
przyszłość wiązała z  projekto-
waniem i architekturą.

– Na zajęciach tworzę pro-
jekty zagospodarowania obsza-
rów zieleni miejskiej, projektu-
ję tereny zielone, m.in. parki, 
skwery. Zdobywam doświad-
czenie na lekcji z projektowania 

graficznego. Do moich zaintere-
sowań zaliczam również ryso-
wanie. Moja miłość do rysunku 
zrodziła się już w  dzieciństwie. 
Z  sukcesem brałam udział 
w  konkursach plastycznych. 
Dzięki zajęciom czuję się pew-
nie w  tym co robię. Rysowanie 
mnie uspokaja, pozwala zapo-
mnieć o problemach i poprawia 
mi humor. Poza rysowaniem 
interesuje się również sportem,  
a  w  szczególności tenisem sto-
łowym. Osiągam bardzo dobre 
wyniki w  nauce. Ubiegły rok 
szkolny zamknęłam ze średnią 
5,05 – opowiada uczennica Pau-
lina Wiśniewska.

(AdWo), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  W sobotę 18 grudnia odbyło się coroczne spotkanie opłatkowe strażaków z OSP Rypałki

Strażacy dzielili się opłatkiem

O G Ł O S Z E N I E

Zebranych przywitał i  po-
dziękował za obecność, a  także 
przekazał druhom świąteczne 
i  noworoczne życzenia prezes 
jednostki Wojciech Czapliński.

– Z okazji świąt Bożego Na-
rodzenia pragnę złożyć najser-

deczniejsze życzenia wszystkim 
strażakom, ich rodzinom, oraz 
wszystkim mieszkańcom na-
szej wsi i gminy. Niech ten czas 
spędzony w gronie najbliższych 
będzie dla wszystkich momen-
tem odpoczynku i  wytchnienia 

od codziennych obowiązków. 
Niech rok 2022 obfituje w  za-
wodowe sukcesy, przyniesie za-
dowolenie i satysfakcję z podję-
tych działań i wyzwań – mówił 
prezes Czapliński podczas spo-
tkania wigilijnego.

Do życzeń dołączył się tak-
że wójt Janusz Tyburski, który 
podkreślił szczególną rolę stra-
żaków w  zapewnieniu bezpie-
czeństwa społeczności lokalnej 
oraz mieszkańcom gminy i  po-
wiatu. Spotkanie minęło w  po-

godnej i miłej atmosferze, było 
też okazją do rozmów o służbie 
i  życiu codziennym druhów, 
a  także integracji całej braci 
strażackiej.

Tekst i fot. (AdWo)
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PRACA  Biorąc pod uwagę innowacyjność i uniwersalność linii technologicznych, nie ma drugiej takiej 
fabryki w Europie. Zakład Uszlachetniania Białka Roślinnego w Osieku to nieustannie ulepszana, potężna 
maszyna, która pracuje na coraz wyższych obrotach. Już niebawem uruchomiona zostanie nowa linia pro-
dukcyjna, a to znaczy, że do ZUBR-a dołączą nowi pracownicy otwarci na innowacyjne rozwiązania i stabilne 
zatrudnienie.

Powstają nowe miejsca pracy

Skrwilno

Wyzwania czytelnicze 
w bibliotece
W świątecznej atmosferze 17 grudnia nastąpiło wręczenie nagrody w konkursie 
zorganizowanym przez bibliotekę szkolną Zespołu Szkół w Skrwilnie dla uczniów 
pasjonujących się w czytaniu legend.

Nazwy polskich legend ukryte 
zostały pod ciągiem emotikonów. 
Zadanie polegało na odgadnięciu 

ich tytułów. Nie było łatwo, gdyż 
wśród osób, które zmierzyły się 
z  tym wyzwaniem czytelniczym, 

tylko jedna uczennica – Karolina 
Targońska z pierwszej klasy odga-
dła prawidłowo wszystkie tytu-
ły legend. W  nagrodę otrzymała 
książeczkę z  wierszami Juliana 
Tuwima, notes, smycz oraz przy-
pinkę z  serii książek „Zaopiekuj 
się mną”.

Karolinka jest częstym go-
ściem biblioteki, jako pierwsza 
zrealizowała także „bilet świą-
teczny do biblioteki”. Była to 
kolejna akcja czytelnicza skie-
rowana do wszystkich uczniów 
Szkoły Podstawowej w Skrwilnie. 
Uczniowie mieli za zadanie prze-
czytać 10 książek o różnej tema-
tyce i wykonać do nich ilustracje. 
Akcja cieszyła się największym 
powodzeniem wśród uczniów 
klas 1-3. Oprócz Karoliny wzoro-
wą czytelniczką oraz rysowniczką 
była Zola Ignaczuk z kl. 2b, która 
także zrealizowała już cały bilet. 
Dziewczynki otrzymały świątecz-
ne długopisy oraz opaski na rękę.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Nagrody za szopki
Podczas świątecznego koncertu, który miał miejsce 
w piątek 17 grudnia w Rypińskim Domu Kultury, zo-
stały wręczone nagrody zwycięzcom konkursu na 
najpiękniejszą szopkę bożonarodzeniową.

Jury w  składzie: plastyczka 
Agnieszka Szwankowska, Justyna 
Motylewska i  Paweł Manelski dwa 
pierwsze miejsca przyznało Jolan-
cie Machcińskiej i  Natalii Sulecka 
oraz Katarzynie i  Jarosławowi Sło-
dowskim.

– W  tym roku do konkursu 
zaprosiliśmy rodziny. Poprzednio 
uczestniczyły w  nim szkoły. Przy 
ocenie prac zwracaliśmy uwagę na 
estetykę, wykorzystanie natural-
nych materiałów, samodzielność 
wykonania, pomysłowość oraz 
zgodność treści, charakteru i  for-
my szopek z  tradycjami bożona-
rodzeniowymi. Muszę przyznać, 
że poziom był wysoki, a  najwięcej 

prac dostarczyli podopieczni Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy 
w Rypinie – wyjaśnia Justyna Moty-
lewska, dyrektorka RDK-u.

Pozostali nagrodzeni: II nagro-
dy: Krzysztof Spaldig i  Sylwester 
Brzezicki (ŚDS); Amelia i Tymon Ksy-
towie. III nagroda: Ewelina Ratkow-
ska, Katarzyna Drzymalska, Dawid 
Laskowski, Piotr Kwiatkowski (SDS). 
Równorzędne wyróżnienia: Nikola 
Stasiak; Wiktor i  Maria Manelscy; 
Sławomir Wiśniewski (SDS); Sławo-
mir Sadowski (SDS). Leszek Kowal-
ski, Danuta Kucharska, Krzysztof 
Wiśniewski, Olga Witkowska (SDS).

(jd), fot. nadesłane

Zlokalizowany w  Osieku (woj. 
kujawsko-pomorskie, pow. brod-
nicki) Zakład Uszlachetniania Biał-
ka Roślinnego został uruchomiony 
w połowie 2018 roku, w odpowiedzi 
na rosnący popyt na komponenty 
paszowe, spełniające wymagania 
nowoczesnej produkcji zwierzęcej. 
Wyjątkowe rozwiązania stosowane 
w  ZUBR pozwalają na uszlachet-
nianie komponentów paszowych, 
które znajdują swoje przezna-
czenie w  żywieniu bydła, trzody 
chlewnej oraz drobiu. Dodatkowo, 
zastosowana w  ZUBR technolo-
gia produkcji białka chronionego, 
umożliwia wytwarzanie kompo-
nentów paszowych z  wysokim 
udziałem tzw. białka chronionego 
(by-pass) – cenionego i pożądane-
go w  żywieniu krów mlecznych. 
Stosowanie w  swoich stadach 
uszlachetnionych komponentów 
wysokobiałkowych produkowa-
nych w ZUBR, ułatwia hodowcom 

poprawę konkurencyjności i opła-
calności produkcji, poprzez umoż-
liwienie pełnego wykorzystania 
potencjału zwierząt. 

ZUBR się rozrasta
Już w  trakcie budowy pierw-

szego Zakładu Uszlachetniania 
Białka Roślinnego, inwestorzy 
przygotowali fundamenty pod jego 
rozbudowę. Konkurencyjność wy-
twarzanych w nim komponentów 
sojowych i  rzepakowych, a  także 
rosnące zainteresowanie i  zapo-
trzebowanie na produkty spra-
wiły, że niespełna dwa lata póź-
niej zdecydowano się na kolejny 
krok. Obecnie kończy się budowa  
ZUBR 2. Powstają linie produkcyj-
ne, na których powstawać będą 
kolejne, wysokobiałkowe kompo-
nenty sojowe i rzepakowe. Ponad-
to, oprócz oleju paszowego i oleju 
na potrzeby biopaliw, w  procesie 
tłoczenia pozyskiwany będzie olej 
rzepakowy z pierwszego tłoczenia 

na zimno do celów spożywczych.
Nowe miejsca pracy
By jednak ZUBR mógł nadal tak 

prężnie pracować i dalej się rozwi-
jać, potrzebni są ludzie-pracowni-
cy, którzy w tak zaawansowanym 
technologicznie zakładzie pełnią 
ogromną rolę. Każdy z  nowych 
pracowników już na wstępie zy-
skuje odpowiednie przeszkolenie, 
dzięki czemu możliwość stabilnego 
zatrudnienia w firmie mają nie tyl-
ko osoby posiadające doświadcze-
nie i  specjalistyczne uprawnienia, 
ale także te, które są dopiero na 
początku swojej drogi zawodowej 
lub chcą zmienić tę, którą podąża-
ją. Warunkiem jest chęć do pracy 
w  systemie czterobrygadowym, 
trzyzmianowym. 

Dzięki rozbudowie fabryki 
i uruchomieniu nowej linii produk-
cyjnej, utworzone zostaną nowe 
miejsca pracy. Zakład Uszlachet-
niania Białka Roślinnego w Osieku 

poszukuje osób na stanowiska spe-
cjalistyczne, np. do Działu Utrzy-
mania Ruchu (automatyk, me-
chanik, elektryk), ale i operatorów 
linii produkcyjnej, czy pomocni-
ków operatorów linii produkcyjnej. 

Szczegółowe informacje odnośnie 
ofert pracy, trwającej rekrutacji 
i zatrudnienia, można uzyskać pod 
numerem telefonu: 539 941 937 
oraz na stronie internetowej www.
agrolok.pl w zakładce „PRACA”.

W związku z rozbudową Zakładu Uszlachetniania Białka Roślinnego w Osieku 
i uruchomieniem nowej linii produkcyjnej, fabryka poszukuje nowych  
pracowników. Rekrutacja trwa!
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GMINA BRZUZE  W czwartek 16 grudnia w wiejskiej świetlicy w Brzuzem członkowie Klubu Seniora Przy-
stań spotkali się przy wigilijnym stole. Niespodziewanymi gośćmi byli: wicestarosta Piotr Czarnecki i poseł na 
Sejm RP Mariusz Kałużny, którzy tego samego dnia przekazywali choinki podopiecznym Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, o czym piszemy w osobnym artykule

Wigilia seniorów w Brzuzem

– Wigilie środowiskowe 
w poszczególnych miejscowo-
ściach organizujemy od ponad 

20 lat. W tym roku, z powodu 
sytuacji pandemicznej, ogra-
niczyliśmy się do jednej, dla 

członków brzuskiego Klubu Se-
niora. Uroczystość została zor-
ganizowana przez panie z klu-

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Województwo
Kujawsko-Pomorskie

O G Ł O S Z E N I E

bu, pracowników GOPS-u i nasz 
urząd – wyjaśnia wójt Jan Ko-
prowski.

– Posiłki przygotowały nie-
ocenione panie ze szkolnej sto-
łówki w Ostrowitem. One nigdy 
nie odmówiły nam pomocy. 
Środki na potrawy pochodzą 
z programu „Posiłek w szko-
le i w domu” oraz z budżetu 
Urzędu Gminy Brzuze – dodaje 
Grażyna Pietrkiewicz, szefowa 
GOPS-u.

Salę wiejskiej świetlicy 
upiększały świąteczne dekora-
cje i choinka, na której zawisły 
ozdoby wykonane przez niepeł-
nosprawne dzieci.

– Przed mikołajkami urzą-
dziliśmy warsztaty dla tych 

dzieciaczków, aby poczuły at-
mosferę zbliżających się świąt. 
Z niewielką pomocą rodziców 
i z dużym zapałem dekoro-
wały bombki, kleiły łańcuchy 
i sporządzały pozostałe ozdo-
by. Dzień później same wiesza-
ły je na drzewku, co sprawiło 
im niesamowitą radość. Dzięki 
nim mamy oryginalnie ubraną 
choinkę – mówi Grażyna Pietr-
kiewicz.

Wigilijne biesiadowanie 
było okazją do wspólnego śpie-
wania popularnych kolęd i ży-
czeń, by nadchodzący 2022 rok 
był lepszy.

Tekst i fot.
( jd)
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RYPIN  W piątkowy wieczór 17 grudnia Miejska Orkiestra Dęta pod batutą Klaudii Kuźmińskiej i chór Bel-
canto, któremu szefuje Stefan Dąbrowski, wprowadzili gości Rypińskiego Domu Kultury w klimat zbliżające-
go się Bożego Narodzenia

Świąteczny koncert w RDK-u

W repertuarze znalazły 
się kolędy, pastorałki i piosen-
ki świąteczne. Artyści każdego 

z zespołów na zmianę wykony-
wali wybrane przez siebie utwo-
ry. Dopiero na koniec wspólnie 

zagrali i zaśpiewali „Cichą noc”.
– Z powodu obostrzeń pan-

demicznych nie można było 
przeprowadzić jednocześnie 
prób chóru i orkiestry, wobec 
czego tylko jeden utwór muzy-
cy i wokaliści wykonali razem. 
Rozumiemy trudną sytuację, 
staramy się działać, na ile jest 
to możliwe. Do końca nie byli-
śmy pewni, czy koncert dojdzie 
do skutku. Na szczęście nie za-
mknięto instytucji kultury, tylko 
ograniczono liczbę widzów do 
30 procent – tłumaczy Justyna 
Motylewska, dyrektorka RDK-u.

Publiczności koncert się bar-
dzo podobał, świadczyły o tym 

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Województwo
Kujawsko-Pomorskie

brawa na stojąco i domaganie 
się bisów. Życzenie słuchaczy 
zostało spełnione i ze sceny po-
płynęły dźwięki kolędy „Dzisiaj 
w Betlejem”.

Na facebookowym profilu 
Rypińskiego Domu Kultury cze-
ka odwiedzających prezent od 
Grupy Warszawska 8. Jest nim 
klip zrealizowany przez Waw-
rzyńca Turowskiego i Dariusza 
Pucińskiego. Chórek w składzie: 
Anna Brzozowska, Wioletta 
Kuchnicka, Jarosław Majewski, 
Paweł Manelski, Justyna Moty-
lewska, Gabriela Orzechowska, 
Andrzej Pawlewicz, Paweł Ponie-
wierski, Bogumiła Skowrońska, 

Gabriela Stańska, Przemysław 
Szulc i Agnieszka Szwankowska 
z towarzyszeniem grających na 
instrumentach dętych Arkadiu-
szu, Stasiu i Szymonie Witkow-
skich zaśpiewał kolędę „Wśród 
nocnej ciszy”.

Podczas koncertu odbyło 
się również wręczenie nagród 
laureatom konkursu na szopkę 
bożonarodzeniową. Organiza-
torem świątecznego wydarze-
nia był Rypiński Dom Kultury, 
partnerem miasto Rypin oraz 
Totalizator Sportowy, właściciel 
marki Lotto.

Tekst i fot. (jd)

O G Ł O S Z E N I E
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RYPIN  W czwartek 16 grudnia odbyło się spotkanie wigilijne zorganizowane przez oddział rejonowy Pol-
skiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Rypinie. Były życzenia od samorządowców i zaproszo-
nych gości

Wigilijnie u seniorów

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO 
z dnia 20.12.2021 r.

o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 7 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020 r., poz. 1363 ze zm.) 
oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeks postêpowania  administracyjnego 
( t.j.: Dz. U. z 2021 r., poz. 735)

z a w i a d a m i a m

¿e w dniu 20 grudnia 2021 roku na wniosek Wójta Gminy W¹pielsk zosta³a wydana decyzja Starosty 
Rypiñskiego nr 8/2021/ZRID o zezwoleniu na realizacjê nastêpuj¹cej inwestycji drogowej pn: 
„Rozbudowa z przebudow¹ drogi gminnej nr 120146C Kierz Radzikowski – Kierz Pó³wieski na 
d³ugoœci 0,575 km” w obrêbie ewidencyjnym 0005 Kierz Pó³wieski, jednostka ewid. 041206_2 
W¹pielsk.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomoœci na stronie internetowej BIP 
Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzêdu Gminy w W¹pielsku, na tablicy 
og³oszeñ Starostwa Powiatowego w Rypinie i  Urzêdu Gminy W¹pielsk oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postêpowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 ze zm.) 
zawiadomienie stron uwa¿a siê dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego og³oszenia tj: ukazania 
siê obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji s³u¿y stronom odwo³anie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za 
poœrednictwem Starosty Rypiñskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18
Niniejszej decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalnoœci

     Z up. STAROSTY
in¿. Joanna Kacprzycka  
      z-ca kierownika

                                                                                  Wydzia³u Budownictwa 

O G Ł O S Z E N I E

Jak na świąteczną wieczerzę 
przystało, nie zabrakło na stole wi-
gilijnych potraw. Był barszcz i inne 
potrawy na ciepło, sałatki oraz de-
sery.

– Wigilia to szczególny czas, 
kiedy dzielimy się nie tylko opłat-
kiem, ale przede wszystkim czu-

łością, radością i szczęściem. Prze-
bywając z  bliskimi, chcemy im to 
przekazać w  sposób szczególny, 
niezwykły, by oddać chociaż na-
miastkę tego, co nosimy w  sercu. 
Dziękuję wójtowi gminy Rypin za 
udostępnienie nam sali. Z  okazji 
nadchodzących świąt życzę wszyst-

kim dużo zdrowia i  pomyślności, 
abyśmy spotkali się w  przyszłym 
roku przynajmniej w  tym gronie 
lub jeszcze większym – mówi Ja-
dwiga Dąbrowska, przewodnicząca 
oddziału rejonowego PZERiI.

Wspólnie z seniorami do wigi-
lijnego stołu zasiedli zaproszeni go-

ście: burmistrz Paweł Grzybowski, 
starosta Jarosław Sochacki, wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski oraz 
członek zarządu powiatu Paweł 
Sobierajski. W spotkaniu nie mogła 
uczestniczyć sekretarz stanu w Mi-
nisterstwie Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi Anna Gembicka. W  imieniu 

wiceminister życzenia seniorom 
złożyła Marzena Łukowska, prezes 
Stowarzyszenia Rozwoju Ziemi Do-
brzyńskiej. Całe spotkanie upłynę-
ło w  miłej, rodzinnej atmosferze, 
a zakończyło się wspólnym kolędo-
waniem.

Tekst i fot. (AdWo)
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CIEKAWOSTKA  Botanik nazwie ją wilczomleczem nadob-
nym, ale każdy po pokazaniu jej zdjęcia lub żywego okazu 
prawie bez zawahania „gwiazda betlejemska” lub „poinsecja”. 
Ta piękna roślina zdobi wiele świątecznych stołów w Polsce. 
Kryje się za nią bardzo ciekawa historia

Czerwona i piękna

Aztekowie uprawiali po-
insecje w  celach medycznych. 
Sproszkowana roślina służyła 
jako lek pobudzający. Gdy kul-
tura Azteków została zniszczo-
na, jej miejsce zajęli misjona-
rze głoszący chrześcijaństwo. 
Nie wiemy kiedy poinsecja 
stałą się „flor de Nochebuena”, 
bo w ten sposób roślina nazy-
wa się obecnie. W  dosłownym 
tłumaczeniu to „kwiat wigi-
lijny”. W  Hiszpanii poinsecja 
nazywana jest kwiatem pas-
chalnym i  zdobi domy przed 
Wielkanocą. W  Chile i  Peru 

nosi jeszcze inną nazwę – „ko-
rona Andów”.

Według obowiązującej le-
gendy w XVI wieku w Meksyku 
żyła dziewczynka nazywana 
Marią lub Pepitą. Nie było jej 
stać na kupno podarku na Boże 
Narodzenie. Dziewczynka cał-
kowicie zrezygnowana poszła 
spać, a we śnie miał nawiedzić 
ją anioł. Polecił jej zebrać rośli-
ny rosnące przy drodze i ude-
korować nimi ołtarz w koście-
le. Roślina prezentowała się 
pięknie, więc szybko zdobyła 
serca Meksykanów. W  XVII 
wieku stałą się nieodzownym 
elementem szopek tworzonych 
przez meksykańskich francisz-
kanów. Później dorobiono całą 
otoczkę, według której kształt 
liści poinsecji miał symbolizo-
wać gwiazdę betlejemską, a ich 
kolor krew Jezusa.

Ogólnoświatową karierę po-
insecja zawdzięcza amerykań-
skiemu dyplomacie – Joelowi 
Robertsowi Poinsett. Zbieżność 
nazwiska oraz nazwy rośli nie 
jest przypadkowa. Dyplomata 
był z  wykształcenia botani-
kiem i zwrócił uwagę na pięk-
ną roślinę. Zabrał odnóżki do 
Stanów Zjednoczonych, gdzie 
uprawiał poinsecję i  rozdawał 
odnóżki kolegom. W  ten spo-

Poinsencje na starej kartce 
świątecznej

Zmiany na mapach
Po II wojnie światowej trwały liczne dyskusje nad 
nowym podziałem administracyjnym kraju. Osta-
tecznie Lipno, Rypin i okolice znalazły się w woje-
wództwie ze stolicą w Bydgoszczy, ale plany były 
odmienne.

Po wojnie istniało 14 woje-
wództw. Nasze okolice znalazły 
się w województwie pomorskim 
ze stolicą w Bydgoszczy. W 1959 
roku uznano, że nazwa „pomor-
skie” nie ma sensu w przypad-
ku ziem położonych 200 km 
od morza i zmieniono na „byd-
goskie”. Już w  1947 roku pla-
nowano jednak spore zmiany 
w granicach województw. Lipno 
i  Rypin miały zostać włączone 
do województwa mazowieckie-
go, a powiat włocławski do wo-
jewództwa łódzkiego. Władze 
Lipna i  Rypina protestowały 
przeciwko włączeniu ich w ob-
ręb Mazowsza.

W  1955 roku na mapie wo-
jewództwa pojawił się nowy 
powiat: golubsko-dobrzyński. 
Był to ciekawy eksperyment, 
ponieważ celem powstania po-
wiatu było zacieranie granic 
po zaborach. Z  tych ciekawych 
czasów warto odnotować także 
rok 1951, gdy ostatni raz w po-
ważniejszy sposób zmieniły się 
granice Polski. Odstąpiliśmy 
ZSRR bogate w  złoża węgla re-
jony w widłach Bugu i Sołokiji, 
natomiast w  zamian otrzy-
maliśmy bieszczadzki obszar 
Ustrzyk Dolnych.

(pw)

XX wiek

sób roślina stała się bardzo po-
pularna. Nieco smutne, że Joel 
Poinsett miał genialną karierę 
i wielkie dokonania w dziedzi-
nie polityki, a przeszedł do hi-
storii jako promotor „gwiazdy 
betlejemskiej”. Co ciekawe to 
nawet nie on sam nadał rośli-
nie nową nazwę. Uczynił to do-
piero historyk William Prescot 
w książce pt. „Podbój Meksyku”. 
Chciał uhonorować zasłużone-
go polityka i  po raz pierwszy 
użył słowa „poinsecja”.

Na początku XX wieku 
poinsecje jako kwiaty donicz-
kowe i  sprzedawane na Boże 
Narodzenie wypromowała ro-
dzinna firma Ecke z  Karoliny 
Południowej. Potomkowie za-
łożycieli firmy do dziś są wio-
dącym sprzedawcą tych roślin 
w USA. Na koniec dodajmy, że 
w Polsce po pojawieniu się po-
insecji rozpowszechnił się mit 
mówiący o  tym, że jest to ro-
ślina trująca. Badania wyka-
zały, że nawet zjedzenie przez 
25-kilogramowe dziecko 500 
„kwiatków” poinsecji nie spo-
wodowało negatywnych reak-
cji. Poza tym rośłina bardzo 
dobrze radzi sobie z oczyszcze-
niem powietrza w pomieszcze-
niach.

(pw)

XX wiek

Echa mordu,
którego nie było
W 1926 roku w Golubiu i Dobrzyniu wybuchła 
sprawa rzekomego mordu rytualnego dokonanego 
przez jednego z żydowskich mieszkańców miasta. 
Reperkusje tej sprawy odbiły się nawet w odległym 
Lidzbarku.

Sprawa śmierci cygań-
skiej dziewczynki w  sąsiedz-
twie żydowskiego cmentarza 
w  Dobrzyniu szybko urosła 
do monstrualnych rozmia-
rów. Podejrzani o  mord ry-
tualny na dziecku stali się 
miejscowi Żydzi. W  mieście 
narosły niepokoje. Konieczne 
było sprowadzenie dodatko-
wych oddziałów policji. Do-
piero śledztwo wykazało, że 
dziewczynka spadła z  płotu 
cmentarza, co spowodowało 
obrażenia wewnętrzne.

Pożywkę z  zamieszania 
w Dobrzyniu mieli prawicowi 
politycy. W  ich czasopiśmie 

Rozwój rozpętano nagonkę na 
Żydów. Apelowano głównie 
do kupowaniu produktów, ale 
w  Lidzbarku zaszła krok da-
lej. Młodzi narodowcy przed 
dniem targowym wypisywali 
na szybach sklepów prowa-
dzonych przez Żydów słowo 
„żyd”. Ludność żydowska żyła 
w  strachu, policja nie była 
w stanie namierzyć sprawców. 
To ciekawe, że takie wydarze-
nia działy się niemal 10 lat, 
zanim w  Niemczech podobne 
napisy pojawił się na sklepach 
żydowskich za rządów Hitle-
ra.

(pw)

XX wiek

Przedwczesna śmierć kapłana
W 1912 roku pochodzący z Lipna proboszcz parafii Brwilno utonął w wodach 
Wisły.

Brwilno to niewielka 
miejscowość położona na Ma-
zowszu Płockim, nieopodal 
Wisły. Na początku XX wieku 
proboszczem parafii został ks. 
Bronisław Maryański. Urodził 
się w 1863 roku w Lipnie. Skoń-
czył szkołę w  Skępem, a  na-
stępnie studiował filozofię na 

Sorbonie. Był niezwykle uta-
lentowany muzycznie. Przy-
czynił się do otwarcia przy 
warszawskim Towarzystwie 
Muzycznym sekcji organowej. 
Publikował także prace o  te-
matyce społecznej. Był bardzo 
cenioną osobą i księdzem.

Jego życie zakończyło się 

25 sierpnia 1912 roku. Tego 
dnia był nad Wisłą ze swoim 
bratem. W pewnym momencie 
zobaczył, że brat zaczął tonąć. 
Ruszył mu z pomocą, ale nie-
stety sam zatonął. Został po-
chowany w Płocku.

(pw)
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POSTAĆ  27 grudnia 1918 roku wybuchło powstanie wielko-
polskie. Z tej okazji, w tym roku obchodzimy po raz pierwszy 
Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego. 
W  związku z  tym przybliżamy historię postaci Wacława 
Hulewicza, który przyczynił się do odzyskania przez Polskę 
niepodległości, był powstańcem wielkopolskim oraz czoło-
wym działaczem niepodległościowym w Golubiu i okolicach 
w 1920 roku

Nasz powstaniec

Wacław Hulewicz urodził 
się 15 września 1891 roku w Kro-
ściankach. Jego rodzicami byli 
Leon i Helena z Kaczkowskich. 
Miał trzech braci – Jerzego, 
Bogdana i Witolda. Kształcił się 
w  gimnazjum w  Trzemesznie, 
rolniczej szkole w  Brzegu. Stu-
diował rolnictwo we Wrocławiu. 
Tam także odbył jednoroczną 
służbę wojskową. Przed wybu-
chem I  wojny światowej odbył 
praktyki rolnicze w  majątkach 
w  Ptaszkowie, Chwałkowicach 
i Saksonii.

Wacław Hulewicz w  1913 
roku wydzierżawił majątek 
w  Gajewie. Od tego momentu 
zaczyna się jego golubski epi-
zod. W  związku z  wybuchem 
I  wojny światowej zostaje po-
wołany do 3. Kompanii, 21. Re-
zerwowego Regimentu Piechoty 
w  Toruniu. Wyrusza na front. 
Już w  październiku 1914 roku 
zostaje ranny. Walczy na froncie 
zachodnim, wschodnim i  au-
striackim. Awansuje do stopnia 
porucznika. Koniec wojny spo-
tyka go w szpitalu w Toruniu.

W okresie golubskim anga-
żuje się w działania patriotycz-
ne. Tworzy struktury organiza-
cji „Sokół” w Golubiu, Kowalewie 
Pomorskim oraz Wąbrzeźnie. 
Staje na czele Powiatowej Straży 
Ludowej. W  grudniu 1918 roku 
jest jednym z dziesięciu delega-
tów z ówczesnego powiatu wą-
brzeskiego do Polskiego Sejmu 
Dzielnicowego w Poznaniu.

W styczniu 1919 roku opusz-
cza Gajewo i udaje się do Pozna-
nia. Wstępuje w szeregi wojska 
wielkopolskiego. Zostaje przy-
dzielony do I  Pułku Strzelców 
Wielkopolskich. Zostaje awan-
sowany przez generała Józefa 
Dowbor-Muśnickiego na stopień 
kapitana. Zajmował się ćwicze-
niem żołnierzy na poligonie 
w Biedrusku. Wiosną 1919 roku 
jego oddział został wysłany 
na front wschodni do Mało-
polski. Wacław Hulewicz brał 
udział w  walkach z  Ukraińca-
mi o  Lwów. Został tam ranny. 
W maju 1919 roku został oddele-
gowany do pomocy pułkowni-
kowi Władysławowi Sikorskie-
mu. Latem tego roku wraca do 

Wielkopolski. We wrześniu 1919 
roku zostaje przeniesiony do 
organizującego się w Inowrocła-
wiu toruńskiego 63. Pułku Pie-
choty, wchodzącego do Dywizji 
Strzelców Pomorskich. Tym sa-
mym włącza się w przygotowa-
nia do przejęcia Pomorza przez 
Polskę.

W styczniu-lutym 1920 roku 
wraz z Błękitną Armią generała 
Józefa Hallera zajmuje Pomo-
rze. Przypominamy, że Golub 
był pierwszym pomorskim 
miastem zajętym przez polskie 
wojsko 17 stycznia 1920 roku. 
W  tym samym roku bierze 
udział w  walkach z  Bolszewi-
kami w okolicy Działdowa. Jest 
dowódcą zapasowego batalionu 
w 63. pułku piechoty. Szkoli za-
pasowe oddziały.

W  1920 roku wydzierżawia 
majątek w Papowie Toruńskim. 
Pod koniec roku na własne ży-
czenie zostaje zdemobilizowa-
ny. W okresie międzywojennym 
zajmuje się gospodarowaniem 
oraz włącza się w różne działa-
nia społeczne. Między innymi 
pisze artykuły rolnicze, wygła-
sza audycje na temat gospoda-
rowania w Rozgłośni Pomorskiej 
Polskiego Radia w Toruniu.

We wrześniu 1939 roku, 
wraz z  rodziną przebywał 
w  Warszawie. Po klęsce kam-
panii polskiej wraca do Papowa 
Toruńskiego. Tu jest zmuszany 
przez Niemców do podpisania 
Niemieckiej Listy Narodowo-
ściowej. Odmawia. W kwietniu 
1940 roku zostaje aresztowany 
i  trafia do obozu koncentra-
cyjnego w Oranienburgu, a na-
stępnie do Mauthausen-Gusen. 
Jego rodzina zostaje wysiedlona 
do Warszawy. Po roku zostaje 
zwolniony z obozu i dołącza do 
rodziny. Zostaje inspektorem 
rolnictwa przy warszawskim 
magistracie. Włącza się również 
w  działania konspiracyjne. Po 
upadku powstania warszaw-
skiego trafia do obozu przejścio-
wego w Pruszkowie i Ursusie.

Po zakończeniu wojny, 
w  1945 roku zostaje admini-
stratorem majątków ziemskich 
w  Chrobrowie koło Łęby, a  na-
stępnie Sitno koło Myśliborza. 

We wrześniu 1949 roku zostaje 
naczelnikiem Wydziału Zaopa-
trzenia i Zbytu w Dyrekcji Okrę-
gu Państwowych Nieruchomości 
Ziemskich w Szczecinie. W cza-
sie stalinizmu w Polsce, w 1950 
roku zostaje aresztowany. Spę-
dza w  więzieniu 7 miesięcy. 
Po wyjściu zostaje księgowym 
w  szpitalu i  dziale rolnictwa 
w Wojewódzkiej Komisji Plano-
wania Gospodarczego. W  1958 
roku przechodzi na emeryturę. 
Mimo tego pracuje dalej. Zostaje 
nauczycielem w technikach rol-
niczych w  Goleniowie, Płotach 
i Mieszkowicach.

W  1967 roku zamieszku-
je wraz z  żoną w  Domu Renci-
stów w Szczecinie. Spisuje swoje 
wspomnienia. Wacław Hulewicz 
umiera 15 stycznia 1985 roku.

Wacław Hulewicz był żo-
naty z  Julią Piwnicką, z  którą 
miał czworo dzieci. Najstarszy 
syn Maciej urodził się 1 kwiet-
nia 1920 roku. Był podchorążym 
rezerwy artylerii. W  czasie II 
wojny światowej należał do 
Związku Walki Zbrojnej. Zmarł 
19 grudnia 1940 roku w  obozie 
koncentracyjnym w Auschwitz. 
Młodszy syn – Benedykt uro-
dził się 16 czerwca 1926 roku. 
W czasie wojny należał również 
Armii Krajowej. Walczył w  po-
wstaniu warszawskim. Używał 
pseudonimu „Ben”. Był kapra-
lem podchorążym w  Batalinie 
„Golski”. Zginął w powstaniu 26 
sierpnia 1944 roku. Także w po-
wstaniu zginęła najstarsza cór-
ka Wacława Hulewicza Teresa 
Maria (urodzona 25 września 
1921 roku) 5 września 1944 roku.

Wojnę przeżyła tylko młod-
sza córka – Urszula urodzo-
na 22 października 1922 roku. 
W  czasie wojny także należała 
do konspiracji. Wyszła za mąż 
za Zygmunta Górskiego. Zmarła 
w 1988 roku.

Wacław Hulewicz odznaczo-
ny był Krzyżem Niepodległości 
„za pracę w  dziele odzyskania 
niepodległości”, dwukrotnie 
Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski oraz Krzy-
żem Walecznych.

Szymon Wiśniewski

Fragment wspomnień Wacława Hulewicza – opracowane 
na podstawie artykułu A. Nieuważnego, Polak w pikielhaubie, 
„Wiedza i życie. Inne Oblicze Historii”, nr 1/2010 

„Widocznie nie miałem zdolności przewidywania wypadków 
dziejowych, skoro do ostatniej chwili nie wierzyłem w możność 
wybuchu tak pierwszej, jak i drugiej wojny światowej. Tym mniej 
mogłem przewidzieć, że już za cztery lata naród polski po 125 la-
tach niewoli zajęty będzie wymiataniem „szwabów, prusaków 
i polskich karaluchów-renegatów” z polskiej ziemi. Gdy jednak 2 
sierpnia 1914 roku podczas przechadzania się po gajewskich polach 
zobaczyłem biegnącego w moim kierunku posłańca gminy, zaczą-
łem przewidywać dobrze. Toć wiedziałem o ultimatum wystoso-
wanym przez rząd austriacki do Serbii. A  przed dwoma dniami 
obserwowałem wspaniałego, błyszczącego w słońcu Zeppelina, pa-
trolującego bezczelnie wzdłuż rzeki Drwęcy, która stanowiła gra-
nicę rosyjsko-niemiecką.

Z doręczonego mi telegramu dowiedziałem się, że był to roz-
kaz mobilizacyjny. Wróciwszy pośpiesznie do domu, odszukałem 
(z  trudem) moją książeczkę wojskową, w  której w  rubryce Mob. 
z przerażeniem przeczytałem słówko „sofort” (natychmiast). Zdą-
żyłem tylko pojechać do sąsiada, zacnego p. Cichockiego, i popro-
siłem go o  sąsiedzką przysługę. Pojechaliśmy do Kowalewa, by 
u rejenta wystawić na niego plenipotencję na prowadzenie moich 
spraw majątkowych. Nazajutrz rano pojechałem w przepełnionym 
poborowymi pociągu do Torunia i wedle przydziału zgłosiłem się 
do 21. pułku piechoty. Po odbytej we Wrocławiu jednorocznej służ-
bie oraz jednym ćwiczeniu w  Poznaniu dosłużyłem się stopnia 
feldfebla. Na wypadek wojny przysługiwał mi automatycznie tytuł 
„Offizierstellver-treter”, czyli zastępca oficera. Przywiozłem moją 
walizę z rzeczami, by ją ulokować w wozie bagażowym kompanii, 
lecz d-ca (gdyby wiedział, że pożyje jeszcze tylko 25 dni!) stwierdził, 
że waliza jest za duża. Starałem się coś wymyślić, by jednak zabrać 
rzeczy, które w wojennej potrzebie mogą okazać się użyteczne.

Pobiegłem do miasta i  wyszukałem w  sklepie Kuczyńskiego 
walizkę typu akordeonowego. Wprawdzie ona nie grała, lecz miała 
dla mnie tę zaletę, że ściśnięta rzemieniami miała rozmiary małe, 
zaś po popuszczeniu rzemieni i  jej wypchaniu mogła się rozdy-
mać do podwójnych rozmiarów. Część rzeczy przepakowałem do 
nowej walizki, a resztę do żołnierskiego tornistra. Po wyruszeniu 
na front na pierwszym postoju plecak opróżniłem, natomiast moja 
„harmonijka” na bagażowym wozie potwornie spuchła.

W przeciwieństwie do drugiej wojny światowej nie potrzebo-
wałem jeszcze troszczyć się o żonę i dzieci, a nawet mój dobytek 
nie był narażony na przepadłe. Natomiast kampania sierpniowa, 
podobnie do wrześniowej 1939 roku, była dla mnie koszmarna. Wy-
szło mi to na dobre o tyle, że następne cztery lata tej pierwszej woj-
ny wydały mi się „dróle de guerre”, czyli lipną wojną.  8. sierpnia 
załadowano mój pułk na dworcu Toruń-Mokre na tej samej rampie, 
na której w 1940 wywożono mnie z towarzyszami niedoli do obo-
zu zagłady. Wyładowano pułk w Prusach Wschodnich, w okolicy 
Ełku, blisko granicy rosyjskiej. Tam kopaliśmy gorączkowo ziemne 
okopy. Osady, wsie i miasteczka zastaliśmy puste. Ludność została 
ewakuowana lub uciekła przed wkraczającą kawalerią.

Wieczorem 19. sierpnia nasz pułk zaalarmowano. Zamiast za-
służonego wypoczynku nastąpił pospieszny wymarsz, który miał 
się zakończyć dopiero nazajutrz wieczorem, czyli z krótkimi prze-
rwami trwał 24 godziny. Wśród nasilających się odgłosów detonacji 
artyleryjskich dotarliśmy do miasteczka Darkehmen. Można sobie 
wyliczyć na mapie, że pułk przebył 75 km. Był to najdłuższy marsz 
w  moim życiu. Wówczas doświadczyłem, że zmęczony żołnierz 
może nie tylko usnąć w nocy na posterunku (podobnie jak szofer 
za kierownicą), lecz nawet w ruchu podczas marszu. Mocowanie się 
z Morfeuszem w tych warunkach jest bardzo uciążliwe. To dozna-
ne zmęczenie miało też pewną dobrą stronę. Pierwszy raz w ży-
ciu zaznałem okropności wojny, lecz zmęczenie przytępiło zmysły 
i złagodziło szok nerwowy. Natychmiast po przy-wleczeniu się do 
wyznaczonego celu włączono nas do akcji. Zadanie pułku polegać 
miało na załataniu wyrwy dokonanej przez przeważające siły ro-
syjskie we froncie niemieckim.

Drugą korzystną okoliczności było, że zapadł zmierzch i strze-
lanina ustała. Podczas gdy większość żołnierzy zaznała kilkugo-
dzinnego odpoczynku (tzw. twarde łoże, bo na gołym polu), mnie 
wyznaczono czaty główne i  kontrolowanie wyznaczonych czu-
jek. Wrażenie, jakiego doznałem, było niesamowite. Pobojowisko 
oświetlone licznymi pożarami, zasłane trupami i  jęczącymi ran-
nymi, których sanitariusze wynosili na noszach. W czasie marszu 
we dnie dokuczał upał, w nocy zaś odczuwałem zimno, spotęgowa-
ne przemoczoną potem bielizną. Ściągnąłem z poległego żołnierza 
zrolowany płaszcz i nim się nakryłem”.
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy
w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy
w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Do wynajęcia

Posiadam do wynajęcia, plac do szkolenia 
kierowców KAT : ‘’B’’ , W Rypinie , przy ul. Ko-
szarowa 27, teren jest utwardzony, oświetlony 
i ogrodzony. Kontakt tel. 607-568-972

Działki
Działki budowlane na sprzedaż na Białkowie 
po 1000m2  661-054-087

Na sprzedaż działka budowlana 8,5 ar gmina 
Wielgie powiat Lipnowski tel. 54 289 73 47

Sprzedam działki budowlane, uzbrojone wa-
runki zabudowy, cena od 25 zł do 35 zł za m2 
Zbójno tel. 600 588 548

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski średni.  Wielgie 
powiat Lipnowski Tel. 54 289 73 47

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742
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Świąteczna dekoracja 
– ozdoba w stylu zero waste

SKRWILNO  Pod takim hasłem odbył się w bibliotece szkolnej Zespołu Szkół w Skrwilnie konkurs plastyczny

Województwo
Kujawsko-Pomorskie

O G Ł O S Z E N I E

Celem konkursu było roz-
wijanie wyobraźni poprzez eks-
presję plastyczną, rozwijanie za-

interesowań artystycznych oraz 
poszukiwanie inspiracji twórczej 
w relacjach rodzinnych, podtrzy-

mywanie tradycji wokół świąt Bo-
żego Narodzenia, a także pogłę-
bianie umiejętności plastycznych 
w tworzeniu dekoracji i ozdób.

Konkurs adresowany był 
do rodzin (co najmniej dwóch 
uczestników: mama, tata, dzieci, 
dziadkowie). Spośród zgłoszonych 
prac jury w składzie: dyrektor ZS 
Joanna Tatkowska, wicedyrektor 
ZS Tomasz Kowalczyk oraz Kry-
styna Bedra wyłoniło najciekaw-
sze prace. Jurorzy przy ocenie 
prac wzięli pod uwagę zgodność 
z tematyką konkursu „Świąteczna 
dekoracja – ozdoba w stylu zero 
waste”, rodzinne wykonanie, kre-
atywność, pomysłowość oraz es-
tetykę i oryginalność wykonania.

Pierwsze miejsce uzyskała 
praca rodzinna Ksawerego Rzu-
cidło z klasy 1., drugie miejsce 
otrzymała praca Karoliny Targoń-
skiej z kl. 1., zaś trzecie miejsce 
zdobyła praca Aurelii Wierzchow-
skiej z klasy 4b. Wyróżnione pra-
ce ozdobiły szkolny hol, tworząc 

świąteczną wystawę.
Serdecznie gratulujemy in-

wencji twórczej oraz ekologiczne-

go podejścia do zadania konkur-
sowego!

(ak), fot. nadesłane

I miejsce

III miejsce

II miejsce
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REGION  Jeszcze do końca maja gminy będą kontynuować wypłatę przyznanych już świadczeń z programu 
Rodzina 500+, a ZUS stopniowo będzie przejmował od nich obsługę programu. W pierwszej kolejności od 
stycznia ZUS zacznie przyjmować wnioski od rodziców, którzy do tej pory nie korzystali z tego świadczenia 
np. na nowo narodzone dzieci

Od stycznia wnioski
o 500+ tylko do ZUS

– Od nowego roku rodzic, któ-
ry obecnie nie pobiera świadczenia 
500+ na swoje dziecko, aby uzyskać 
prawo do świadczenia do 31 maja 
2022 r., musi złożyć elektronicznie 
wniosek do ZUS. Natomiast wszy-
scy inni rodzice, którzy pobierają 
już 500+ wniosek na kolejny okres 
świadczeniowy od czerwca 2022 r. 
do maja 2023 r. będą mogli złożyć 
do ZUS od 1 lutego 2022 r. – infor-
muje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Wnioski o  świadczenie 500+ 
będą przyjmowane tylko elek-
tronicznie przez Platformę Usług 
Elektronicznych ZUS, bankowość 
elektroniczną lub portal Empatia, 
a  pieniądze będą wypłacane wy-

łącznie bezgotówkowo na wska-
zany przez wnioskodawcę numer 
rachunku bankowego.

– Każdy klient, który będzie 
potrzebował pomocy przy założe-
niu konta na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS i złożeniu interne-
towo wniosku o 500+, taką pomoc 
uzyska na Sali Obsługi Klienta 
w  każdej placówce ZUS – dodaje 
rzeczniczka.

Nowelizacja ustawy o pomocy 
państwa w  wychowywaniu dzieci 
zmienia sposób prowadzenia po-
stępowań w  sprawie świadczenia 
wychowawczego – pisma, infor-
macje i decyzje będą przekazywa-
ne w postaci elektronicznej na PUE 
ZUS i będą tam dostępne dla zalo-
gowanych klientów.

Przykład 1
Pani Maria wniosek o  świad-

czenie wychowawcze na swoją 15-
letnią córkę Elę, złożyła 30 września 
2022 r. zaznaczając, że ubiega się 
o  świadczenie na okres świadcze-
niowy trwający od 1 czerwca 2022 r 
do 31 maja 2023 r. Pani Marii przy-
znamy prawo do świadczenia wy-
chowawczego od pierwszego dnia 
miesiąca złożenia wniosku, czyli od 
1 września 2022 r do końca danego 
okresu świadczeniowego, czyli do 
31 maja 2023 r., a pierwsza wypłata 
świadczenia wychowawczego na-
stąpi za wrzesień 2022 r.

Przypominamy, że w przypad-
ku złożenia wniosku po 31 maja 
roku, w  którym rozpoczyna się 
okres świadczeniowy prawo do 
świadczenia przysługuje począw-
szy od miesiąca, w którym wpłynie 
wniosek, do końca okresu świad-
czeniowego, tj. do dnia 31 maja 2022 
r. Skoro pani Maria złożyła wniosek 
30 września, to świadczenie może 
być przyznane od 1 września, czy-
li od miesiąca, w  którym złożono 
wniosek. Aby uzyskać prawo do 
świadczenia od początku nowego 
okresu świadczeniowego, trzeba 
złożyć wniosek między 1 lutego a 30 
czerwca danego roku.

Przykład 2
Jeżeli rodzic złoży wniosek 

o  świadczenie 500+ na nowo na-

rodzone dziecko w okresie 3 mie-
sięcy od dnia urodzenia się dziecka 
to prawo i wypłata przysługuje od 
dnia urodzenia się dziecka. I tak  jeśli 
dziecko urodziło się 10 grudnia 2021 
r., a matka wniosek do ZUS złożyła 
5 lutego 2022 r. na okres świadcze-
niowy trwający od 1 czerwca 2021 
do 31 maja 2022 r. (czyli na trwający 
okres świadczeniowy), to w związ-
ku z tym, że matka dziecka zmie-
ściła się w  terminie 3 miesięcy od 
dnia urodzenia dziecka, prawo do 
świadczenia 500+ powstaje od dnia 
urodzenia dziecka, czyli od 10 grud-
nia 2021 r. do 31 maja 2022 r. Warto 
dodać, że od 1 lutego 2022 r. matka 
dziecka mogłaby już złożyć wniosek 
również na nowy okres świadcze-
niowy trwający od 1 czerwca 2022 r. 
do 31 maja 2023 r.

Prawo do świadczenia bę-
dzie ustalone przez ZUS pomimo 
tego, że dziecko urodziło się przed 
1 stycznia 2022 r. Gdyby wniosek 
miał zostać złożony jeszcze przed 
1 stycznia 2022 r., to trafiłby on do 
rozpatrzenia przez właściwy ośro-
dek gminny lub powiatowy. Z kolei 
jeśli matka złożyłaby ten wniosek 
11 marca 2022 r., nie zmieściłaby się 
w terminie 3 miesięcy od urodzenia 
się dziecka. W  takiej sytuacji pra-
wo do świadczenia powstałoby od 
miesiąca, w którym złożono wnio-
sek, tj. od 1 marca 2022 r.

Przykład 3
Ile wynosi świadczenie wy-

chowawcze, gdy obejmuje ono 
pierwszy, niepełny miesiąc życia 
noworodka. W  sytuacji, gdy dziec-
ko urodziło się 12 września, to ro-
dzicom wypłacimy świadczenie 
wychowawcze za wrzesień w  nie-
pełnej, proporcjonalnej do liczby 
dni wysokości, a w pozostałe mie-
siące już w  kwocie 500 zł. Rodzic 
otrzyma we wrześniu świadczenie 
w wysokości 316,70 zł. Wrzesień ma 
30 dni, oznacza to, że 500 zł należy 
podzielić przez 30 dni, a następnie 
pomnożyć przez liczbę dni, które 
pozostały do końca miesiąca, czyli 
przez 19 dni (licząc od dnia 12 wrze-
śnia):

500 zł: 30 dni x 19 dni = 316,70 
zł.

Podobnie niepełną wysokość 
świadczenia otrzyma rodzic, w mie-
siącu, w którym dziecko kończy 18 
lat. I tak jeśli dziecko kończy 18 lat 
w dniu 11 października, to rodzicom 
wypłacimy świadczenie wycho-
wawcze w październiku w wysoko-
ści 161,30 zł. Październik ma 31 dni, 
co oznacza, że 500 zł należy podzie-
lić przez 31 dni, a następnie pomno-
żyć przez 10 dni w  październiku 
(nie uwzględnia się dnia, w którym 
dziecko kończy 18 lat): 500 zł: 31 dni 
x 10 dni = 161,30 zł.

(red), fot. ZUS

Region

Emerytury i renty przed świętami
Jak co roku emeryci i renciści, których termin płatności świadczenia przypada 
na 25 grudnia, otrzymają emerytury i renty jeszcze przed świętami. Do końca 
grudnia pieniądze otrzymają także osoby, których termin wypłaty świadczenia 
przypada na 1 stycznia.

Osoby, które powinny 
otrzymać swoje świadczenie 25 
grudnia i  1 stycznia otrzymają 
pieniądze jak zwykle z wyprze-
dzeniem. – Emerytury i  ren-
ty doręczane przez listonoszy 
trafią na pocztę 21 grudnia, 
a świadczenia przekazywane na 
konto 23 grudnia. W przypadku 
świadczeń przekazywanych na 
rachunki bankowe za granicą 
pieniądze powinny trafić do ad-
resatów 22 grudnia – wyjaśnia 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-

go.
– Do końca grudnia pie-

niądze otrzymają także osoby, 
których termin wypłaty świad-
czenia przypada na 1 stycznia.  
28 grudnia ZUS przekaże środki 
na pocztę, a  przelewy na ra-
chunki bankowe zrealizuje 30 
grudnia, zaś świadczenia na 
rachunki bankowe za granicą 
przekaże 29 grudnia – dodaje 
rzeczniczka.

Seniorów, którzy jeszcze 
nie mają konta w  banku, za-
chęcamy, aby rozważyć wybra-
nie bezpiecznej formy przeka-

zywania świadczeń w  formie 
przelewów. – Konto w banku to 
swobodny dostęp do pieniędzy. 
Otrzymując świadczenie prze-
kazem, nie musimy czekać, aż 
zapuka do nas listonosz. W wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim ZUS przekazuje 77 proc. 
świadczeń na rachunki banko-
we – dodaje Krystyna Micha-
łek.

Wszystkim swoim klientom 
ZUS życzy „Zdrowych i  Weso-
łych Świąt”.

(red),
fot. ZUS
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GMINA RYPIN  W niedzielę 19 grudnia strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Kowalkach spotkali się na 
wspólnej wigilii. Nie zabrakło słodkich upominków dla najmłodszych

Świątecznie w Kowalkach

Wśród zaproszonych gości 
byli: wójt Janusz Tyburski, ka-
pelan strażaków gminy Rypin 
ks. dr Andrzej Krasiński, prezes 
Stowarzyszenia Rozwoju Ziemi 
Dobrzyńskiej Marzena Łukow-
ska, dyrektor szkoły w  Kowal-
kach Beata Nejno, kierownik 
Gminnej Biblioteki Publicznej 
w  Kowalkach Dorota Grudziń-

ska, radna Rady Gminy Rypin 
Mariola Budzanowska, sołtys 
sołectwa Kowalki Renata Kopa-
czewska, przewodnicząca KGW 
w  Kowalkach Paulina Wysocka. 
Życzenia świąteczne wszystkim 
zebranym złożył Rafał Orędow-
ski, prezes OSP Kowalki.

– Jest w  ciągu roku taki 
czas, na który czeka się z  nie-

cierpliwością. Czas pełen spoko-
ju, ciepła, radości, kiedy gasną 
wszelkie spory, zapominane są 
urazy, a  miłość i  wsparcie ze 
strony bliskich są rozwiązaniem 
wszystkich problemów. To rów-
nież czas przemyśleń, wspo-
mnień oraz spotkań z  bliskimi 
i  rodziną. Tak właśnie określa 
się wyjątkowy czas – czas świąt 

Bożego Narodzenia – mówił 
podczas spotkania prezes Orę-
dowski.

W  swoim wystąpieniu wójt 
Janusz Tyburski zwrócił uwagę, 
jak ważną rolę pełnią strażacy 
ochotnicy w  środowisku lokal-
nym. Składając życzenia podzię-
kował druhnom i druhom za ich 
ofiarną i pełną poświęceń służ-

bę, za wysiłek, trud i ryzyko, ja-
kie podejmują  w ochronie życia 
i mienia ludzkiego. W spotkaniu 
wigilijnym w Kowalkach nie za-
brakło śpiewania kolęd i wspól-
nego poczęstunku. Najmłodsi 
członkowie MDP otrzymali świą-
teczne paczki ze słodyczami.

Tekst i fot. (AdWo)



32 spoeczeństwo/sport Czwartek 23 grudnia 2021 RYPIN–CRY.PL

RYPIN/REGION  Podczas konferencji „Dobrzyńskie smaki. Ocalić od zapomnienia”, o  której napiszemy 
w przyszłym tygodniu, Jadwiga Lewandowska przeniosła uczestników w dawne wieki, opowiadając jak nasi 
przodkowie świętowali narodziny Jezusa

O dobrzyńskiej tradycji
Bożego Narodzenia

Sporty walki

Rypińscy fighterzy walczyli 
w Józefosławiu
Reprezentanci Fight Clubu Rypin z powodzeniem wystartowali w świątecznym 
turnieju kickboxingu K-1, który odbył się w sobotę 11 grudnia.

W Józefosławiu wystartowa-
ło kilkunastu zawodników z pię-
ciu klubów z  całej Polski. Nasza 
sześcioosobowa ekipa w  skła-
dzie: Adrian Ochoński, Damian 
Lewandowski, Marcin Kamiński, 
Konrad Ziółkowski, Michał Mo-

tylewski, Kacper Borowiak spisa-
ła się bardzo dobrze. Dla dwójki 
z tych zawodników był to debiut 
w  tego typu zawodach. Rywali-
zacja stała na bardzo wysokim 
poziomie. Ostatecznie drużyna 
pod wodzą trenera Marcina Ka-

mińskiego zajęła drugie miejsce. 
Imprezę zorganizowano pod pa-
tronatem Polskiej Federacji Kick-
boxingu.

(AdWo), 
fot. nadesłane

– Pierwsza wzmianka doty-
cząca Bożego Narodzenia pojawi-
ła się w  354 roku. Z  tego okresu 
pochodzi także pierwszy wizeru-
nek Dzieciątka Jezus, znajdujący 
się w  katakumbach św. Sebastia-
na w  Rzymie. Obok Dzieciątka 
stoją Matka Boska, święty Józef, 
wół i  osioł. Z  początku celebro-
wano dzień Bożego Narodzenia 2 
lub 6 stycznia, później 25 lub 28 
marca, a  nawet 20 maja. Dopie-
ro w  VI wieku ustalono oficjalną 
datę obchodów narodzin Jezusa 
na 24 grudnia. W tradycji ludowej 
czas od Wigilii zwanej też Wilią do 
Trzech Króli nazywany był godami 
– opowiadała etnografka.

– Choinki pojawiają się na zie-
mi dobrzyńskiej dopiero u  progu 
XX wieku, początkowo tylko w za-
możniejszych domach. Drzewko 
zawieszano u  sufitu nad stołem 
lub na nim stawiano, ewentualnie 
znajdowało swoje miejsce w rogu 
izby. Ubierano je łańcuchami ze 
słomy lub papieru, własnoręcznie 

wykonanymi ozdobami, zawie-
szano pierniki w  kształcie serdu-
szek i  gwiazdek, jabłka, cukierki 
i orzechy. W latach międzywojen-
nych  pojawiły się szklane bombki 
i świeczki, a pod choinką ustawia-
no szopkę i  kładziono podarunki 
dla dzieci. Zawieszane na drzewku 
w  Wigilię ozdoby i  smakołyki nie 
były wybrane przypadkowo. Jabł-
ka symbolizowały zdrowie i urodę, 
orzechy zawijane w  złotko miały 
zapewnić dobrobyt i  siły witalne, 
miodowe pierniki – dostatek na 
przyszły rok, opłatek gruntował 
miłość, zgodę i harmonię w rodzi-
nie, łańcuchy wzmacniały familijne 
więzi, lampki i bombki miały chro-
nić dom przed demonami i  ludz-
ką nieżyczliwością, a gwiazdka na 
czubku była pamiątką gwiazdy be-
tlejemskiej oraz znakiem mającym 
pomagać w powrocie najbliższych 
przebywających poza domem. 
Dzwonki oznaczały dobre nowiny 
i  radosne wydarzenia w  rodzinie 
– kontynuowała swoją opowieść 

Jadwiga Lewandowska.
Stół wigilijny sprzed ponad 

100 laty nie różnił się specjalnie 
od współczesnego. Nakrywano go 
białym obrusem, pod który wkła-
dano siano, niekiedy też cukierki, 
pierniki i   kilka groszaków. Wie-
czerzę rozpoczynano, gdy na nie-
bie rozbłysła pierwsza gwiazdka. 
Przestrzegano, by do stołu zasia-
dała parzysta liczba osób.

– W  przeciwnym razie jedna 
z nich miała umrzeć w nadchodzą-
cym roku. Zostawiano wolne miej-
sce dla dusz zmarłych albo dla wę-
drowca, Przed wieczerzą dzielono 
się opłatkiem, zwanym gwiazdką. 
Wierzono, że kto się nim przeła-
mie w wieczór wigilijny, przez cały 
rok będzie mógł się dzielić chle-
bem. Gospodyni uważała, aby po-
stawić na stole wszystkie potrawy 
i potem już od niego nie wstawać, 
bo w  przeciwnym razie kury nie 
siedziałyby na jajkach – wyjaśniła 
badaczka dawnych tradycji.

Wigilijne potrawy również się 
wiele nie różniły od tych, które my 
jemy. Czasem były trochę inaczej 
przygotowywane. Na przykład za-
miast śledzia z cebulą w oleju spo-
żywano zupę śledziową, a zamiast 
kompotu z  suszonych owoców 
zupę z nich ugotowaną. Poza tym 
na sole pojawiały się barszcz, żur, 
kapusta z grochem lub grzybami, 
pierogi z  grzybami lub kapustą, 
kluski z  makiem, kasze, racuchy 
z ciasta drożdżowego.

– Kluski robiono z mąki żyt-
niej, grube na palec zwane rwaka-
mi lub kluskami kulanymi. Musiały 
być długie, żeby zapewniły długie 
kłosy. Jedzono ryby, głównie śle-
dzie w occie z kartoflami, czasem 

też ryby słodkowodne smażone 
lub w galarecie. Wyjątkowo poda-
wano kotlety z kartofli, fasolę za-
prawianą olejem, naleśniki z jabł-
kami lub twarogiem, dynię z kaszą 
lub ryżem na słodko. Robiono nie-
kiedy także tzw. kapustę z kartofli, 
czyli do ziemniaków ugotowanych 
w kwasie z kapusty dodawano roz-
gotowany groch. Czasami kartofle 
zastępowano burakami pastew-
nymi. Na zakończenie wieczerzy 
jedzono suszone owoce i  ciasta. 
Pito kompot z  suszonych śliwek, 
herbatę, zdarzało się, że również 
wino lub wódkę. Niekiedy nakłada-
no po trzy łyżki każdej strawy na 
pusty talerz. Było to pozostałością 
po zwyczaju odkładania jedzenia 
dla dusz zmarłych, które w tę noc 
miały odwiedzać domy – tłuma-
czyła Jadwiga Lewandowska.

– Z Wigilią związane są liczne 
wróżby i  przesądy. Po wieczerzy 
każdy z  domowników wyciągał 
spod obrusa źdźbło siana. Sądzo-
no, że od jego długości zależał czas 
trwania życia danej osoby. Dzieci 
sięgały pod obrus po przeznaczo-
ne dla nich drobne pieniądze i sło-
dycze. Kłótnia w  Wigilię wróżyła 
niezgodę w  nadchodzącym roku, 
zachorowanie lub zranienie się 
zapowiadało słabe zdrowie. Pod-
czas wieczerzy nie należało zbyt 
dużo mówić i  przerywać innym, 
aby w przyszłym roku nie wadzić 
się i  nie wyjawiać powierzonych 
sekretów. Wierzono także, że jeśli 
do domu wejdzie tego dnia męż-
czyzna to kolejny rok będzie po-
myślny, a  w  gospodarstwie będą 
się rodzić byczki i źrebaki. Z siana 
pod obrusem wróżyły sobie pan-
ny i  kawalerowie. Kto wyciągnął 

zielone źdźbło to czekały go ry-
chłe zaręczyny, a  z  której strony 
pies zaszczekał z  tej miał przyjść 
przyszły mąż lub żona. Dziewczęta 
rzucały kamieniami w chlew. Jeże-
li zwierzęta się odezwały to miały 
wyjść za mąż w  nadchodzącym 
roku. Chłopcy i dziewczęta stawali 
także w  kręgu, sypali przed sobą 
kupkę pszenicy i przynosili kogu-
ta. Czyją pszenicę ptak dziobnął 
jako pierwszą to ta osoba w naj-
bliższym czasie miał wejść w zwią-
zek małżeński. Wróżono także 
z cienia. Ten, kto zobaczył wyraź-
nie swój cień, doczeka przyszłego 
roku, a kto nie, to umrze – snuła 
swą opowieść etnografka.

Po wieczerzy siano ze stołem 
zmieszane z  kawałkami opłatka 
zanoszono zwierzętom.  Według 
innych przekazów resztki z  wie-
czerzy wigilijnej pozostawały 
przez noc na talerzu a w dzień Bo-
żego Narodzenia rano dostawały 
je żywy inwentarz. O północy wy-
bierano się na pasterkę.

– Wierzono ongiś, że dusze 
zmarłych w  przeddzień Bożego 
Narodzenia opuszczają zaświaty 
i  odwiedzają swoich bliskich. Et-
nografowie zgodni są, iż pierwotne 
podłoże Wigilii to pogańskie świę-
to ku czci zmarłych. Jeszcze w XIX 
wieku zapraszało się dusze zmar-
łych na wieczerzę poprzez podnie-
sienie łyżki z jedzeniem. W czasie 
godów obowiązywał zakaz szycia, 
mielenie w żarnach, rąbania drew, 
ponieważ wtedy dusze przodków 
znajdowały się w obrębie domostw 
i obawiano się im zaszkodzić – za-
kończyła swą świąteczną podróż 
w czasie Jadwiga Lewandowska.

Tekst i fot. (jd)
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